
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Oggetto: Affidamento diretto per l’acquisizione di un pacchetto da 30.000 crediti per 

l’invio di SMS tramite piattaforma MailUP  

I L  C O O R D I N A T O R E  DELL ’ AREA  D E I  S E R V I Z I  I C T  

 

Premesso che nell’ottica di incrementare il livello di sicurezza delle caselle email 
dell’Ateneo a seguito del crescente numero di tentativi di carpire le creden-
ziali (phishing) si rende necessario effettuare una campagna di sensibilizza-
zione dell’utenza universitaria realizzata anche mediante l’invio agli studenti 
di messaggi SMS per verifica del numero cellulare tramite i servizi online di 
Esse3, o per invio sicuro di password.  

 

Richiamata la relazione inviata all’avv. Valentina Carollo Data Protection Officer 
dell’Università degli Studi di Trieste con le indicazioni che l’Ateneo intende 
intraprendere in tempi ristretti per mitigare possibili effetti legati all’incidente 
occorso il 19/07/2020 quando sono state carpite in maniera fraudolenta le 
password di alcuni studenti.  

 

Considerato che si tratta di inviare circa 27.000 sms da effettuarsi tramite piattaforme 
abilitate a tale servizio quali la piattaforma Mailup per la quale l’Ateneo ha at-
tivo un contratto per l’invio di mail massive che però non ricomprende l’invio 
anche di sms. 

 

Accertato che per effettuare tale operazione è possibile acquisire in tempi ristrettissimi 
a mezzo portale web di Mailup, un pacchetto di 30.000 crediti ad un costo di 
Euro 1.560,00 Iva esclusa con pagamento tramite carta di credito.  

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Paolo Piccoli 

 

Acquisito da parte del Magnifico Rettore il parere favorevole per la soluzione succitata 

 

Visti  gli articoli 32 e 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 
2 lettera a) dello stesso art. 36 

 

http://web.units.it/gare-appalto


 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche    

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583320 
Fax +39 040 0405583316 

paolo.piccoli@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 

 

Ritenuto che si possano invocare anche le motivazioni di estrema urgenza, in quanto si 
rende necessario effettuare quanto prima la forzatura massiva delle pas-
sword degli studenti 

 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-
vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” (art. 36, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 
pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016;  

 

Accertato che la spesa trova copertura sui fondi della UO 000800 - 
UA.A.AMM.ICT.13.10-Costi e ricavi comuni voce COAN A.S.10.800.070.290 
–  Altri servizi informatici; 

 

D E C R E T A  

art. 1 - autorizzare l’acquisizione di 30.000 crediti per l’invio di SMS a mezzo 

piattaforma Mailup ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 

con pagamento tramite carta di credito per l’importo di Euro 1.903,20 IVA 

inclusa 

 

art. 2 - di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 

50/2016; 
 

art. 3 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 

dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 

Repertorio dei Decreti Dirigenziali 
 

Il Coordinatore dell’Area dei Servizi ICT 
f.to dott. Giorgio Moncalvo 

 
 

 

http://web.units.it/gare-appalto

